VERS. 57. Portio mea es, Domine: dixi custo-
dire legem tuam. Qui sacerdotalibus hujus vitæ rebus
renuntiat, nullamque in terra portionem habet,
neque res istiusmodi concupiscit, sed Domino vice
omnium contentus est, dicet: Portio mea Dominus.
Huic autem competit dicere: Dixi custodire legem
tuam, scilicet spiritualem, de qua Paulus ait: Sci-
mus enim quod lex spiritualis est¹¹, et cætera.
Quomodo enim legem et præcepta Domini non cu-
stodient, qui illum in portionem habent, quemad-
modum et Levitæ, quibus vetitum est aliquid in
vita possidere? Nam dictum est: Levitis et sacer-
dotibus filii Aaron non est pars neque hereditas in
filii Israel, quia Dominus pars eorum¹².

VERS. 58-61. Deprecatus sum faciem tuam in
toto corde meo: miserere mei secundum eloquium
tuum. Cogitavi vias tuas, et converti pedes meos in
testimonia tua. Paratus sum, et non sum turbatus,
D ut custodiā mandata tua. Funes peccatorum cir-
cumplexi sunt me, et legem tuam non sum oblitus.
Media nocte surgebam ad confitendum tibi super ju-
dicia justitiae tuæ. Particeps ego sum omnium ti-
mentium te et custodientium mandata tua. Misericordia
Domini plena est terra; justifications tuas
doce me. Si consideraveris multitudinem peccan-
tiū, impie agentium, et iniquitatem contra Ex-
celsum loquentium, Deique in tot peccatis toleran-
tiā perpenderis, quomodo etiam post hæc omnia
oriri faciat solem suum super malos et bonos, et
pluat super justos et injustos¹³, dices: Misericordia
Domini plena est terra, justifications tuas doce me.

¹¹ Rom. vii, 14. ¹² Num. xxviii, 20. ¹³ Matth. v, 45.

μράχει ἐπὶ δικαίους καὶ ἀδίκους, ἔρεις· Τοῦ ἐλέσους Κυρίου πληθυῆς η̄ γῆ, τὰ δικαιώματά σου δίδαξόν με.

VERS. 65, 66. Bonitatem fecisti cum seruo tuo, Domine, secundum verbum tuum. Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me, quia mandatis tuis credidi. Pro illo : Bonitatem fecisti, Symmachus editit : Benefecisti servo tuo. Docetur autem is, qui divinis institutus est, ne ingratius sit pro beneficio per Deum sibi collato; sed sciat, bonitate Dei ad se perveniente, se dignum habitum fuisse qui servus Dei vocaretur, secundum verbum ejus talis effectus.

VERS. 67. Priusquam humiliarer, ego deliquer, propterea eloquium tuum custodiri. Propter priora, inquit, peccata quæ admiseram, traditus, humiliatus sum, Deique judicio id sum perpessus. Quamobrem disciplina traditus, doctrinam postulo, ut cognoscam hanc humiliationem, quæ mihi accidit, ex bonitate et disciplina evenisse mihi.

VERS. 68. Benignus es tu, Domine, et in bonitate tua doce me justificationes tuas. Opus justi est, in omnibus quæ accidunt, alacriter se habere, quod hæc a Providentia dispensentur, atque vel acerbiora hilariter accipiendo Deo dicere : Benignus es tu; et : Benedicam Domino in omni tempore, in hoc semper proposito insistendo. Pro illo : Benignus es tu, reliquæ editiones : Bonus es tu, interpretatae sunt. Scio utique, ait, neque dubito de natura tua, quod nimis ipsa bonitas sit; sed postulo doctrinam justificationum tuarum, qua me institui rogo : nam doctrina egeo, ut sermones de superbis cognoscam.

VERS. 69. Multiplicata est super me iniqüitas superborum; ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua. Quanto justior quispiam est, Deoque magis adhæret, ac in eo pax Dei multiplicatur; tanto magis in eo, utpote præstantiori athleta, virtus accrescit, plusquam superborum ipsum lædere volentium; sive adversariarum virtutum, sive hominum. Hoc autem peracto, ne vel minimum quidem remissior evadit, quominus in toto corde scrutetur mandata Dei, ut faciat ea.

VERS. 70-72. Coagulatum est sicut lac cor eorum: ego vero legem tuam meditatus sum. Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas. Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti. Nam ante superbiam quidem, incolumes et corde vigentes erant, atque, ut ita dicam, potabiles, ut etiam lacti ad escam utilissimo compararentur; postquam autem superbiam induerunt, omnes indurati quasi e lacte in caseum commutati sunt. Pro illo autem, coagulatum est, Aquila dicit : Impinguatum est quasi adeps cor eorum; Symmachus autem : Medullatum est sicut adeps cor eorum. Cæterum licet illi in his versarentur, ego a proposito minime recessi; sed toto corde scrutabar mandata tua : ab eorumdem scrutatione providentiae tuæ ac universorum administrationis notitiam captans.

A Χρηστότητα ἐποίησας μετὰ τοῦ δούλου σου, Κύριε, κατὰ τὸν ἀργὸν σου. Χρηστότητα καὶ καδεῖαν καὶ γρῶσιν δίδαξό με, ὅτι ταῖς ἑντολαῖς σου ἐπιστενουσα. Ἀντὶ τοῦ Χρηστότητας ἐποίησας, εὐηγέρτετησας τὸν δοῦλόν σου, ἐξέδωκεν δὲ οὐδὲν μᾶλις. Διδάσκεται δὲ ὁ τὰ θεῖα πεπαιδευμένος μὴ ἀναισθήτως ἔχει τῆς εἰς αὐτὸν γεγενημένου τοῦ Θεοῦ εὐεργεσίας· εἰδέναι δὲ, ὅτι, χρηστότητας θεοῦ φθανούσης εἰς αὐτὸν, κατηξίωται δοῦλος χρηματίας Θεοῦ, κατὰ τὸν λόγον αὐτοῦ γενόμενος.

Πρὸ τοῦ ταπεινωθῆραι ἦτορ ἐπλημμέλησα, διὰ τοῦτο τὸ λόγιον σου ἐφύλαξα. Διὰ τὰς προτέρας, φησί, πραχθείσας ἀμφιτρίας παραδοθεῖς ἐπαπεινόθη, χρίσει Θεοῦ ταῦτα παθών. Οὐ δῆ καὶ χάριν παύει παραδοθεῖς, δέομαι διδασκαλίας, ὡς δὲ γνῶσθαι τὴν πεινασίας ἡ γενομένη μοι κατὰ χρηστότητα καὶ παύειαν ἀγένετο.

B Χρηστὸς εἰ σὺ, Κύριε, καὶ τῇ χρηστότητῃ σου δίδαξό με τὰ δικαιώματά σου. Δικαῖοος ἐργον ἔστιν, ἐπὶ πᾶσι τοῖς συμβαίνουσιν εὐαρεστούμενον καὶ κατακληρούμενον ἀπὸ τῆς Προνοίας. Ἰλαρψ δεχομένου λέγειν, καὶ ἐπὶ τοῖς πικροτέροις εἶναι νομίζομενοι, τῷ Θεῷ τό· Χρηστὸς εἰ σὺ, καὶ τό· Εὐλογήσω τὸν Κύριον ἐν πάντῃ καρπῷ, τῆς αὐτῆς ἔχομενον προαιρέσεως. Ἀντὶ τοῦ, Χρηστὸς εἰ σὺ, αἱ λοιπαὶ ἐκδόσεις· Ἀγαθὸς εἰ σὺ, ἡρμήνευσαν. Οΐδα μὲν οὖν, φησί, καὶ οὐκ ἀμφιβάλλων περὶ τῆς σῆς οὐσίας, ὅτι δὲ αὐτούσιαν πέρψυκεν· ἀλλὰ δέομαι διδασκαλίας τῶν δικαιωμάτων σου, ἵνα ἀξιῶ διδάξαι με· διδασκαλίας γάρ μοι δεῖ, εἰς τὸ γνῶναι τοὺς περὶ τῶν ὑπερ-